П Р О Т О К О Л
заседания коллегии управления образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска

от 05.12.2017 № 4
Председатель - Т.Н. Немченкова;
Секретарь - А.В. Макаревич;
Присутствовали: 14 чел. (Приложение № 1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О представлении педагогических работников муниципальных бюджетных
образовательных учреждений города Смоленска к награждению
государственными наградами.

Докладывают:
Талкина Е.П., заместитель начальника управления
образования и молодежной политики
Администрации города Смоленска.

1.1. СЛУШАЛИ:

Талкину Е.П., заместитель начальника управления образования и
молодежной политики Администрации города Смоленска, представившую
кандидатуру Мищенко Лидии Петровны, директора муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 31» города
Смоленска, к награждению медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II
степени.

Мищенко Л.П. работает в должности директора МБОУ «СШ № 31» с 1998
года, талантливый, творчески мыслящий управленец с высокими
профессиональными качествами, владеющий методологией проектно-
исследовательской деятельности, применяющий современные технологии
менеджмента, которые обеспечивают профессиональный рост педагогов
школы, развитие инновационной деятельности и высокое качество
успеваемости обучающихся.

Школа под руководством Лидии Петровны стала победителем конкурса
общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные
образовательные программы (2008г.), призером Всероссийской выставки
«Образовательные учреждения России» (2017г.).

Лидия ГГетровна активно занимается научно-исследовательской
деятельностью, руководит работой двух региональных площадок на базе

2

школы: «Преемственность начального обшего и основного общего образования
как условие саморазвития и самоопределения школьника» и «Моделирование
персонифицированной системы воспитания в условиях общего и
дополнительного образования», в контексте темы данной площадки Лидия
Петровна опубликовала ряд статей в сборнике «Толерантность в школьной
среде».

В рамках международного сотрудничества Лидия Петровна и педагоги
школы активно делятся опытом работы с педагогами города Орши (республика
Беларусь), сотрудничают с авторской группой «Референт».

Лидия Петровна неоднократно выступала на городских и региональных
семинарах, участвовала в работе зональной конференции «Современный
учитель, каков он?» в городе Калуга (2014г.)

Заслугой Лидии Петровны является выявление и развитие творческого
потенциала обучающихся и воспитанников: 6 выпускников школы являются
лауреатами премии Ю.А. Гагарина и занесены в Книгу Почета школьников
города Смоленска; команда школы по футболу заняла 1 место в регионе
Всероссийских соревнований «Мини-футбол в школу»; команда по баскетболу
стала первой в регионе в соревнованиях баскетбольной лиги «КЭС-Баскет».
Фольклорный ансамбль школы «Вербочки» - лауреат муниципального и
регионального конкурса «Народная песня» (2016г.).

Лидия Петровна - заслуженный учитель Российской Федерации,
«Почетный работник общего образования Российской Федерации».

Награждена: Почетной грамотой Администрации Смоленской области
(2017г.), Почетной грамотой Смоленской областной Думы (2009г.), Почетной
грамотой города-героя Смоленска (2014г.), Почетной грамотой Департамента
Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи (2016г.).

Лидия Петровна участвует в общественной жизни города, региона. В 2016
году была избрана членом политического совета местного отделения партии
«Единая Россия».

1.2. ВЫСТУПИЛИ:

Немченкова Т.И., начальник управления образования и молодежной
политики Администрации города Смоленска, предложила ходатайствовать о
награждении медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени
Мищенко Лидии Петровны, директора муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 31» города Смоленска.

ГОЛОСОВАЛИ: « з а » - 14 чел.;
«против» - нет;
«воздержались» - нет.

3

1.3. РЕШИЛИ:

ходатайствовать перед Департаментом Смоленской области по
образованию, науке и делам молодежи о награждении медалью ордена «За
заслуги перед Отечеством» II степени Мищенко Лидии Петровны, директора
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
школа №31» города Смоленска.

Председатель коллегии

Секретарь А.В. Макаревич